
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507  

 
                                   Brescia, 15/12/2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento dell’incarico di esperto Psicologo per il servizio di supporto psicologico per l’a.s. 2022/2023, 

rivolto a studenti e docenti, per rispondere a traumi, disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire 

supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici, prevenire l’insorgere di forme 

di disagio e/o malessere psico-fisico 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alla consulenza da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO il disagio derivante dall’emergenza sanitaria da Covid-19 e la possibilità che si manifestino, 

nell’ambiente scolastico, situazioni di disagio derivanti da stress lavorativo, difficoltà relazionali, 

traumi psicologici che possono interessare gli alunni e i dipendenti dell’Istituto; 

RITENUTO  opportuno mettere in atto tutte le iniziative utili a prevenire l’insorgere di forme di disagio 

e/o malessere psico-fisico che possono interessare gli alunni e i dipendenti dell’Istituto; 
VALUTATA l’opportunità di procedere all’affidamento dell’incarico di esperto Psicologo per il servizio di 

supporto psicologico, rivolto a studenti e dipendenti; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 

e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”), art. 697, comma 1;  

VISTA la nota MI prot. n. 9584 dell’08/03/2022 con oggetto: “E.F. 2022 – Avviso assegnazione risorse 

finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il supporto 

psicologico – art. 697, comma 1, l. n. 234/2021);  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Programma Annuale dell’e.f. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 91 del 

07/02/2022; 

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul pertinente Piano delle destinazioni è congrua per accogliere 

la spesa in esame;  

RITENUTO   opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it
mailto:bsic880006@pec.istruzione.it




 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507  

 
 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un esperto psicologo per la 

gestione del servizio di supporto psicologico per l’a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATO il Bando di Gara prot. n. 4747 del 15/11/2022; 

TENUTO CONTO che alla scadenza del termine di presentazione delle domande sono pervenute n. 7 candidature; 

ESAMINATO il verbale di apertura delle buste prot. 5087 del 30/11/2022; 

TENUTO CONTO del provvedimento di Aggiudicazione definitiva prot. n. 5226 del 12/12/2022 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’affidamento dell’incarico di esperto Psicologo per il servizio di supporto psicologico per l’a.s. 2022/2023 alla Dott.ssa 

Pedrocchi Daniela, partita Iva n. 03618710176. 

Il criterio di aggiudicazione è quello stabilito dalla tabella di valutazione dei titoli indicata nel bando. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa, desunto dall’art. 3 del bando, è pari ad € 40,00/ora onnicomprensivo di qualsiasi 

ritenuta e/o spesa, per un massimo di n. 40 ore di intervento, pertanto è determinato in: 

 

€ 1600,00 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Aggregazione A02/3 “Sicurezza - Medico Competente -

Privacy”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Sergio Ziveri. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Sergio Ziveri 

   (firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993) 

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it
mailto:bsic880006@pec.istruzione.it

